

ПРЕСС-РЕЛИЗ
01.07.2004

ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ОАО «ЛУКОЙЛ» ЗА ПЕРВЫЙ КВАРТАЛ 2004 ГОДА УВЕЛИЧИЛАСЬ НА 19%

ОАО «ЛУКОЙЛ» публикует консолидированную финансовую отчетность за три месяца 2004 года, подготовленную в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета США (US GAAP).

За первый квартал 2004 года консолидированная чистая прибыль ОАО «ЛУКОЙЛ» составила \$819 млн. (без учета влияния накопленного эффекта от изменения в учетной политике), что на \$131 млн. больше, чем за аналогичный период прошлого года. Выручка от реализации увеличилась на \$1 456 млн. по сравнению с аналогичным периодом 2003 года и составила \$6 512 млн.

Общий объем реализованных Компанией нефтепродуктов и сырой нефти достиг 25,8 млн. тонн, что на 16,4% больше по сравнению с тем же периодом 2003 года. Выручка от продаж сырой нефти выросла на \$635 млн., или на 37,6%. Выручка от продаж нефтепродуктов увеличилась на \$638 млн., или на 21,9%.

Доля реализации сырой нефти и нефтепродуктов на внешнем рынке, включая страны СНГ, в общем объеме реализации в первом квартале 2004 года достигла 78,3% по сравнению с 68,8% в первом квартале 2003 года.

В соответствии с долгосрочной стратегией и планами Компании за 3 месяца 2004 года среднедневные объемы добычи (с учетом доли в добыче зависимых обществ) увеличились на 7,8%. За этот период было добыто 20,9 млн. тонн нефти.

Основным регионом, в котором Компания добывает нефть, остается Западная Сибирь. На месторождениях в Западной Сибири в первом квартале 2004 года. было добыто 67,7% от общего объема добычи нефти (67,1% в 2003 году.). Рост объемов добычи в Западной Сибири на 14,2% связан как с присоединением к Группе новых нефтедобывающих компаний в этом регионе, так и с проведением мероприятий по оптимизации методов добычи нефти. Рост добычи нефти в Республике Коми составил 22,3% и, в основном, стал результатом консолидации нефтедобывающих активов – приобретения ОАО «Тэбукнефть», ОАО «Ухтанефть» и ЗАО «РКМ-Ойл». Ввод в промышленную эксплуатацию новых месторождений в Ненецком автономном округе позволил

увеличить добычу в этом регионе более чем в 1,5 раза по сравнению с 2003 годом.

Розничная реализация нефтепродуктов в Российской Федерации в первом квартале 2004 года увеличилась на 69 тыс. тонн, или на 13,6%, по сравнению с аналогичным периодом 2003 года. В первом квартале 2004 года Компания реализовали 969 тыс. тонн нефтепродуктов через розничную сеть за пределами России, что на 11,8% больше, чем за соответствующий период 2003 года. Этот рост явился результатом структурных изменений в розничной сети.

Общий объем капитальных затрат Компании за первый квартал 2004 года составил \$737 млн. (\$550 млн. за аналогичный период 2003 года).

По сравнению с первым кварталом 2003 года общая величина расходов Компании по налогу на прибыль увеличилась на \$51 млн. Эффективная ставка налога на прибыль за первый квартал 2004 года составила 28,0% (установленная максимальная ставка для Российской Федерации 24%).

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

(в миллионах долларов США, если не указано иное)

	За 3 месяца, закончившихся	За 3 месяца, закончившихся
	1 марта 2004 года	31 марта 2003
	(неаудированные данные)	(неаудированные данные)
Выручка		
Выручка от реализации	6512	5056
(включая акцизы и экспортные пошлины)		
Доля в прибыли компаний, учитываемых по методу долевого участия	70	42
Итого выручка	6582	5098
Затраты и прочие расходы		
Операционные расходы	(660)	(668)
Стоимость приобретенной нефти, нефтепродуктов и продуктов нефтехимии	(1827)	(1279)

Транспортные расходы	(649)	(436)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(471)	(329)
Износ и амортизация	(248)	(229)
Налоги (кроме налога на прибыль)	(740)	(610)
Акцизы и экспортные пошлины	(857)	9541
Затраты на геологоразведочные работы	(30)	(26)
Убыток от выбытия и снижения стоимости активов	(25)	(40)
Прибыль от основной деятельности	1075	940
Расходы по процентам	(68)	(62)
Доходы по процентам и дивидендам	42	16
Прибыли по курсовым разницам	59	33
Прочие внеоперационные доходы	46	36
Доля миноритарных акционеров	(16)	(7)
Прибыль до налога на прибыль	1138	956
Текущий налог на прибыль	(311)	(270)
Отложенный налог на прибыль	(8)	2
Итого расход по налогу на прибыль	(319)	(268)
Прибыль до накопленного эффекта от изменения в учетной политике	819	688
Накопленный эффект от изменения в учетной политике за вычетом налога на прибыль	-	132
Чистая прибыль	819	820
Прибыль на одну обыкновенную акцию (в долларах США)		
Прибыль до накопленного эффекта от изменения в учетной политике		
Базовая прибыль	1	0,84
Разводненная прибыль	0,99	0,83

Чистая прибыль

Базовая прибыль	1	1
Разводненная прибыль	0,99	0,99

Полная версия консолидированной финансовой отчетности ОАО «ЛУКОЙЛ» за три месяца 2004 года, подготовленной в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета США (US GAAP), находится на веб-сайте компании www.lukoil.ru и www.lukoil.com.